
Determinazione n. 4 del  16.10.2024 
pag. 1 di 4 

 

 

PARTICOM UNO S.P.A. 

 

 

 
 

 
 

OGGETTO:  Lavori di realizzazione delle opere di urbanizzazione e in regime di convenzione attinenti alla 
realizzazione di “Opere infrastrutturali area Ex-Alfa Romeo Interventi N2-N4-N9”.  Nomina della 
commissione giudicatrice. 

 
In data 16 ottobre 2024,  

 
IL CONSIGLIERE DELEGATO 

 
PREMESSO CHE: 

 l’Atto integrativo all’Accordo di programma avente ad oggetto «Riperimetrazione, riqualificazione e 
reindustrializzazione dell’area ex Fiat – Alfa Romeo fra Regione Lombardia, Città Metropolitana di 
Milano, comune di Arese, comune di Garbagnate Milanese, comune di Lainate e con l’adesione di 
Particom Uno s.p.a., Tea s.p.a. e Abp s.r.l.», sottoscritto dai rappresentanti degli Enti e degli Operatori 
privati aderenti il 10 febbraio 2023, approvato con DPGR n.6 del 22 marzo 2023, pubblicato sul BURL, 
Serie Ordinaria n.13 del 30 marzo 2023, prevede, all’art. 8, in capo alle società Particom Uno S.p.A. e Tea 
S.p.A., in via tra loro solidale, l’impegno di progettare, realizzare e finanziare, a propria cura e spese e nel 
rispetto delle norme vigenti, le infrastrutture viabilistiche localizzate nell'allegato X dello stesso Atto 
Integrativo; 

 dette infrastrutture viabilistiche individuate al citato art. 8 e all’allegato X dell’Atto Integrativo all’AdP 
hanno per oggetto anche le seguenti opere:  

1) l’intervento denominato N.2 “Interconnessione SP300-SP119 con modifica del ramo d’uscita della 
A8”, il cui progetto definitivo è stato approvato, ai sensi dell’art. 19 della legge regionale n. 9/2001, 
con il Decr. Dir. dell’Area Infrastrutture della Città Metropolitana di Milano Num. R.G. 10848 del 
22/12/2023, recante la determinazione motivata di conclusione della conferenza dei servizi decisoria;  

2) l’intervento denominato N. 4 “Interconnessione Via Luraghi”, il cui progetto definitivo è stato 
approvato, ai sensi dell’art. 19 della legge regionale n.9/2001, con il Decr. Dir. dell’Area Infrastrutture 
della Città metropolitana di Milano Num. R.G. 10771/2023 del 21/12/2023, recante la determinazione 
motivata di conclusione della conferenza dei servizi decisoria;  

3) l’intervento denominato N.9 “Raddoppio Ramo Sud rotatoria SP 300-SP109”, il cui progetto 
definitivo è stato approvato, ai sensi dell’art. 19 della legge regionale n. 9/2001, con il Decr. Dir. 
dell’Area Infrastrutture della Città metropolitana di Milano Num. R.G. 53/2024 del 10/01/2024, 
recante la determinazione motivata di conclusione della conferenza dei servizi decisoria; 

  in data 27 maggio 2024, Particom Uno s.p.a. e Città Metropolitana di Milano hanno sottoscritto l’Accordo 
Attuativo disciplinante le modalità e i tempi di attuazione dell’intervento N2 “Interconnessione SP300-
SP119 con modifica del ramo d’uscita della A8”, dell’intervento N4 “Interconnessione via Luraghi” e 
dell’intervento N9 “Raddoppio ramo sud rotatoria SP 300-SP109”, di cui agli artt.8.2 e segg. dell’Atto 
Integrativo; 

 Particom ha assunto, in virtù della sottoscrizione dell’Atto Integrativo del 10 febbraio 2023 e dell’Accordo 
Attuativo del 27 maggio 2024, la veste di Stazione Appaltante delle opere viabilistiche in questione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.13, comma 7, del d.lgs. n. 36/2023 (“Codice dei Contratti Pubblici”); 

DETERMINA N. 4 DEL 16  OTTOBRE 2024 



Determinazione n. 4 del  16.10.2024 
pag. 2 di 4 

 

 

PARTICOM UNO S.P.A. 

 

 

 il Progetto Esecutivo delle ridette “Opere infrastrutturali area Ex-Alfa Romeo Interventi N2-N4-N9” è 
stato verificato positivamente dal Soggetto verificatore a ciò incaricato, Conteco Check s.r.l., con rapporto 
di verifica positivo “RC 01-02” del 17 luglio 2024, sottoscritto anche dal progettista, ai sensi dell’art. 42 
del Codice dei Contratti Pubblici e del relativo allegato I.7;  

 con delibera di c.d.a. del 18 luglio 2024, Particom Uno s.p.a. si è determinata a contrarre, deliberando di 
dare avvio alla procedura aperta telematica per l’affidamento mediante contratto di appalto, ai sensi degli 
articoli 71 e 108 del Codice dei Contratti Pubblici, dei lavori di realizzazione delle opere di urbanizzazione 
e in regime di convenzione attinenti alla realizzazione delle ridette “Opere infrastrutturali area Ex-Alfa 
Romeo Interventi N2-N4-N9”, incaricando contestualmente i signori Marco Carabelli, Christophe Erik 
Mosca e Mauro Stivella,  anche in via disgiunta tra loro, in qualità di consiglieri delegati autorizzati 
all’approvazione di tutti gli atti e i contratti conseguenti e correlati alla sottoscrizione e attuazione dell’Atto 
Integrativo all’Accordo di Programma del 2012, in forza della delibera del c.d.a. di Particom Uno s.p.a. 
del 22 gennaio 2024, ad adottare tutti gli atti conseguenti; 

 con provvedimento prot. n.125424 del 22 luglio 2024, Città Metropolitana di Milano ha preso atto ai sensi 
dell’art.5 dell’Accordo Attuativo sottoscritto in data 27 maggio 2024, in esecuzione del Decreto 
Dirigenziale Rep. Gen.n. 4365/2024 e prot.n.90347/2024 adottati in pari data, del Progetto Esecutivo 
unitario delle predette opere N2, N4 ed N9 di cui all’art.8 dell’Atto Integrativo all’Accordo di Programma 
“per la riperimetrazione, riqualificazione e reindustrializzazione dell’area ex Fiat – Alfa Romeo”, e del 
rapporto di verifica finale svolto ai sensi dell’art.42 del Codice dei Contratti Pubblici dalla società 
CONTECO check S.r.l. in data 17 luglio 2024; 

 una volta operato, a cura del progettista e su indicazione del Responsabile Unico del Progetto, 
l’aggiornamento al prezziario Regione Lombardia 2024 del costo delle opere e, a ciò associato, del 
quadro economico di Progetto Esecutivo, in data 16 agosto 2024, è intercorso il verbale di 
validazione del Progetto Esecutivo sottoscritto dal predetto R.U.P.;  

 
 con determina n. 1 del 16.8.2024, anche sulla base dei poteri conferiti in forza del verbale della 

riunione del c.d.a. di Particom Uno s.p.a. del 29 maggio 2024, detta società ha preso atto 
dell’intervenuta validazione del progetto esecutivo, ha definitivamente approvato gli atti di gara e ha 
dato mandato per tutti i conseguenti adempimenti, tra cui quelli prodromici alla pubblicazione degli 
atti di gara, intercorsa a partire dal 26-28 agosto 2024 e ancora in corso; 

 
 con determina n. 2 del 19.09.2024, la Società ha ritenuto necessario apportare una rettifica agli atti 

di gara, e in particolare  (i) al divieto di subappalto della categoria OS12-A, già previsto sia dall’art. 3, sia 
dall’art. 8 del Disciplinare di gara approvato e pubblicato; (ii) all’espunzione – previa la ridetta rettifica - dal 
set degli allegati agli atti di gara già pubblicati del foglio Excel contenuto nell’Allegato 13 “Lista delle 
Lavorazioni con i relativi Prezzi Unitari” nella procedura di gara in esame, in quanto affetto da errore 
materiale che non ne consente la corretta compilazione e non risultando, peraltro, questa strettamente 
necessaria, potendosi da un lato ricavare le stesse informazioni dalla compilazione dello stesso allegato, ma 
in formato .pdf, qui confermata, e dall’altro non costituendo, il predetto Allegato 13, documentazione oggetto 
di valutazione nell’ambito della gara in oggetto; 

 
 con determina n. 3 del 02.10.2024, la Società ha ritenuto opportuno apportare un’ulteriore modifica 

agli atti di gara, nelle parti puntualmente identificate nell’Allegato A alla predetta determina, e, per 
l’effetto, di prorogare la i termini per la presentazione delle offerte, al giorno 14 ottobre 2024, con 
conseguente effettuazione della seduta per l’apertura delle offerte il giorno 18 ottobre 2024; 

 
VISTI: 
gli artt. 20, comma 1, 28 comma 2, e 93 del Codice dei Contratti Pubblici; 
 

CONSIDERATO: 



Determinazione n. 4 del  16.10.2024 
pag. 3 di 4 

 

 

PARTICOM UNO S.P.A. 

 

 

- che l’art. 20 del Disciplinare di gara prevede che: (i) la commissione giudicatrice è nominata dopo la 
scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da un numero dispari pari a n. 3 
membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; ii) in capo ai commissari 
non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’art. 93, comma 5, del Codice. A tal fine 
viene richiesta, prima del conferimento dell’incarico, apposita dichiarazione; iii) la composizione della 
commissione giudicatrice e i curricula dei componenti saranno pubblicati sul 
sito: h&ps://www.finiper.it/gara-riqualificazione-arese; iv) la commissione giudicatrice, responsabile 
della valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti, può riunirsi con modalità 
telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni ed opera attraverso il Sistema di 
approvvigionamento digitale; 

- che in data 14 ottobre 2024 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte; 

- che entro il predetto termine sono pervenute tramite piattaforma n. 8 offerte; 

- che, ai sensi dell’art. 93, comma 3, del D.lgs. n.36/2023, il RUP può far parte della Commissione 
Giudicatrice; 

- che, ai sensi dell’art. 93, del D.lgs. n. 36/2023, è stata interpellata la Magnifica Rettrice del Politecnico 
di Milano al fine di indicare, ai fini della composizione della commissione di gara, il nominativo di un 
candidato esperto nella materia della scienza delle costruzioni per infrastrutture di trasporto con 
particolare specializzazione ed esperienza in opere stradali e, a tal fine, è stato indicato il nominativo del 
prof. Emanuele Toraldo, Professore associato presso il Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale del 
Politecnico di Milano, il quale, previo il perfezionamento del medesimo iter di nomina, ha preliminarmente 
effettuato comunicazione al Politecnico di Milano ai sensi del punto e) “partecipazione a commissioni 
giudicatrici istituite ai sensi del codice dei contratti pubblici”, comma 1, art. 7 del Regolamento sugli incarichi 
esterni dei professori e ricercatori del Politecnico di Milano; 

- che, ai sensi dell’art. 93, del D.lgs. n.36/2023, l’arch. Cesare Borghi risulta dipendente e responsabile del 
servizio tecnico del Gruppo Ipermontebello S.p.a., con competenze specifiche acquisite tramite una 
esperienza pluriannuale anche in campo di Project Management e di Appalti pubblici; 

- RITENUTO 

necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice al fine di affidarle la valutazione delle offerte 
tecniche ed economiche pervenute dai concorrenti; 

 
con l’assistenza dell’ing. Aldo Santini, in qualità di Segretario verbalizzante; 
 

DATO ATTO  

- che i commissari sopra indicati sono in possesso delle adeguate competenze professionali attinenti 
all’oggetto della procedura di gara; 

- che i commissari ed il segretario verbalizzante dovranno rendere la dichiarazione relativa 
all’insussistenza delle cause di incompatibilità e/o di conflitto di interesse; 

- che i commissari sono a conoscenza delle regole di condotta contenute nel modello di organizzazione, 
gestione e controllo e nell’annesso Codice Etico (di seguito il “Modello”) adottati dalla Società 
obbligandosi a non porre in essere atti o comportamenti tali da determinare una violazione delle norme 
e regole contenute nel Modello nonché, più in generale, comportamenti che potrebbero determinare la 
commissione dei reati di cui al D.Lgs. 231/2001 e ad adottare e attuare, ove necessario, procedure 
idonee a prevenire dette violazioni; 



Determinazione n. 4 del  16.10.2024 
pag. 4 di 4 

 

 

PARTICOM UNO S.P.A. 

 

 

- che i commissari non sono stati coinvolti, a qualsivoglia titolo, in procedimenti penali aventi ad 
oggetto i reati previsti dal citato D.Lgs. 231/2001; 

- che nei confronti dei commissari non sussitono cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui 
all’art. 67 D.Lgs. 159/2011, né tentativi di infiltrazione mafiosa tendenti a condizionare le proprie 
scelte e i propri indirizzi. 

 
D E T E R M I N A  

1. di  individuare i nominativi dei membri della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte 
concernenti la procedura di gara in oggetto, nei seguenti componenti: 

 prof. Emanuele Toraldo, presidente 

 ing. Stefano Torresani, commissario 

 arch.  Cesare Borghi, commissario; 

2. di individuare il nominativo, quale Segretario verbalizzante delle operazioni compiute dalla Commissione 
giudicatrice, l’ing. Aldo Santini, che, anche ai fini integrativi dell’efficacia della presente nomina, dovrà 
produrre idonea dichiarazione di non sussistenza delle cause di incompatibilità e/o di conflitto di interessi; 

3. di dare atto che ciascun componente della Commissione, anche ai fini integrativi dell’efficacia della 
presente nomina, dovrà produrre idonea dichiarazione di non sussistenza delle cause di 
incompatibilità e/o di conflitto di interessi; 

4. di procedere alla pubblicazione della presente determina e dei curricula dei commissari nel sito web 
h&ps://www.finiper.it/gara-riqualificazione-arese. 

 
Milano, lì 16 ottobre 2024  
 
 
F.to il Consigliere delegato 
Dott. Marco Carabelli 
 

 


		2024-10-16T18:20:45+0200
	CARABELLI MARCO




